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ABSTRAKT

Mléčný tuk je nositelem mnoha funkcí. Má vliv na biologické, chemické,

senzorické a technologické vlastnosti mléka. V České republice je konzumováno

a zpracováváno především mléko kravské, kozí a ovčí.

Cílem bylo zaměřit se na popis vybraných mastných kyselin v mléčném tuku

dojnic a koz a to z hlediska jejich významu na zdraví člověka a faktorů, které ovlivňují

jejich zastoupení. Z výsledků vyplývá, ţe obsah mastných kyselin s krátkým řetězcem

byl ve srovnání s dojnicemi vyšší u plemen koz. Dále bylo zjištěno, ţe zastoupení

nasycených mastných kyselin bylo ovlivněno především plemenem a individualitou

jedince, zatímco zastoupení nenasycených mastných kyselin bylo ovlivněno spíše

výţivou a krmením. V práci jsou popsány biologické faktory, jako je plemeno

a individualita, pořadí a stadium laktace, z vnějších je popsán faktor výţivy a krmení.

Kapitola biologické faktory se zabývá především vlivem genetiky a obsahuje popis

vybraných kandidátních genů ovlivňující mléčný tuk a mastné kyseliny.

Klíčová slova: kravské a kozí mléko; mastné kyseliny; kandidátní geny; plemeno;

pořadí a stadium laktace; výživa a krmení.

ABSTRACT

Milk fat is the recipient of numerous functions. It affects the biological,

chemical, sensory and technological properties of milk. The Czech Republic is

consumed and processed, especially cows, goats and ewes milk.

The aim was to focus on the description of selected fatty acids in milk fat of

dairy cows and goats because of their importance to human health and the factors that

influence their composition. The results show that the content of short-chain fatty acids

was compared to dairy cows higher in goat breeds. It was also found that the proportion

of saturated fatty acids was influenced mainly breed and individuality, while the

composition of unsaturated fatty acids was affected more nutrition and feeding. The

work describes the biological factors such as breed, individuality, parity and stage of

lactation, of the external factors described nutrition and feeding. Chapter biological

factors mainly deals with the influence of genetics and contains a description of selected

candidate genes affecting milk fat and fatty acids.

Key words: cows and goats milk; fatty acids; candidate genes; breed; parity and stage

of lactation; nutrition and feeding.
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SEZNAM ZKRATEK

CLA - conjugated linoleic acid; konjugovaná linolová kyselina

EFA - essentials fatty acids; esenciální mastné kyseliny

VFA - volatile fatty acids; těkavé mastné kyseliny

HDL - high-density lipoprotein; lipoproteiny s vysokou hustotou

HFA - hypercholesterolemic fatty acids; hypercholesterolemické

mastné kyseliny

HPH - high pressure homogenization; vysokotlaká homogenizace

ICHS - ischemická choroba srdeční

LCFA - long-chain fatty acids; mastné kyseliny s dlouhým řetězcem,

uhlíkový řetězec se 14 aţ 20 atomy uhlíku

LDL - low-density lipoprotein; lipoproteiny s nízkou hustotou

LFG - large fat globules; velké tukové kuličky

MCFA - middle-chain fatty acids; mastné kyseliny se středně dlouhým

řetězcem, uhlíkový řetězec se 6 aţ 12 atomy uhlíku

MFD - milk fat depression; syndrom sníţené tučnosti

MUFA - monounsaturated fatty acids; mononenasycené mastné

kyseliny, s jednou dvojnou vazbou

PUFA - polyunsaturated fatty acids; polynenasycené mastné kyseliny,

s více dvojnými vazbami

QTL - quantitative trait loci; lokusy kvantitativních znaků

SAFA - saturated fatty acids; nasycené mastné kyseliny

SCFA - short-chain fatty acids; mastné kyseliny s krátkým řetězcem,

uhlíkový řetězec s méně neţ 6 uhlíky

SFG - small fat globules; malé tukové kuličky

SNP - single nucleotide polymorphism; jednonukleotidový

polymorfizmus

TFA - trans-fatty acids; trans-mastné kyseliny

TMR - total mixed ration; směsná krmná dávka
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1 ÚVOD

Konzumace kravského mléka je ve srovnání s konzumací kozího mléka

v ţebříčku spotřeby na prvním místě. Můţe to být způsobeno tím, ţe kozy jsou chovány

spíše na menších farmách u drobných chovatelů, zatímco dojnice jsou chovány ve

velkochovech, odkud je kravské mléko vykupováno zpracovateli. Jejich prostřednictvím

jsou mléko a mléčné výrobky dále distribuovány do trţní sítě. Na rozdíl od kravského

tedy není kozí mléko tak snadno dostupné.

Kozí mléko je především doporučováno u lidí, kteří trpí nejrůznějšími alergiemi

na mléko kravské. V případě kravského mléka je zmiňován především jeho negativní

vliv na hladinu cholesterolu a ukládání tzv. lipoproteinů s nízkou hustotou. Obsah

nasycených mastných kyselin je v poměru k nenasyceným vyšší.

Cílem diplomové práce bylo posouzení zastoupení vybraných mastných kyselin

mléčného tuku dojnic a koz a sledování rozdílů v jejich zastoupení v rámci vybraných

faktorů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

K účelům lidské výţivy je celosvětově vyuţívána produkce mléka skotu, buvola,

velblouda, jaka, kozy a ovce. V České republice je konzumováno především mléko

kravské, kozí a ovčí. V tabulce 1 je uvedeno jejich základní chemické sloţení.

Tabulka 1 Základní chemické sloţení kravského, kozího a ovčího mléka

Sloţka
Obsah v % hm. v mléce

kravské kozí ovčí

proteiny 3,2 3,2 4,6

kaseiny 2,6 2,6 3,9

syrovátkové proteiny 0,6 0,6 0,7

lipidy 3,9 4,5 7,2

sacharidy 4,6 4,3 4,8

minerální látky 0,7 0,8 0,9

Zdroj: upraveno dle Velíška, 1999

Z tabulky 1 vyplývá, ţe obsah tuku kravského a kozího mléka je rozdílný.

Chemické sloţení mléčného tuku přeţvýkavců je popsáno v následující kapitole.

2.1 Mléčný tuk přeţvýkavců

Obecně lze lipidy definovat jako sloučeniny mastných kyselin s alkoholy, které

jsou vzájemně spojeny esterovou vazbou -CO-O-. Podle názvosloví uţívaného

v organické chemii se jako mastné kyseliny označují karboxylové kyseliny s více neţ

třemi atomy uhlíku s alifatickým (otevřeným - přímým nebo rozvětveným)

uhlovodíkovým řetězcem (Velíšek, 1999).

Mastné kyseliny jsou tvořeny především triacylglyceroly (95 % z celkového

obsahu lipidových frakcí). Ostatní mléčné lipidy jsou diacylglyceroly vzniklé

navázáním dvou mastných kyselin - 1,2-diacylglyceroly nebo 1,3-diacylglyceroly (cca

2 % lipidových frakcí), fosfolipidy (cca 1 %), volné mastné kyseliny, které tvoří méně

neţ 0,5 % a cholesterol (méně neţ 0,5 %), který není lipidem, ale řadí se do tzv.

doprovodných látek lipidů (Jensen a Newburg, 1995). Schéma 1 popisuje členění lipidů

mléka.
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Schéma 1 Členění lipidů mléka

Zdroj: Kala, 2012

Mastné kyseliny (fatty acids, FA) jsou nejčastěji rozdělovány na nasycené

mastné kyseliny (saturated fatty acids, SAFA), mononenasycené mastné kyseliny

(monounsaturated fatty acids, MUFA), polynenasycené mastné kyseliny

(polyunsaturated fatty acids, PUFA) a málo se vyskytující mastné kyseliny s trojnými

vazbami (např. cyklické, s kyslíkatými, sirnými nebo dusíkatými funkčními skupinami).

Mastné kyseliny jsou dále rozlišovány podle délky jejich řetězce, a to na mastné

kyseliny s krátkým řetězcem (short-chain fatty acids, SCFA), mastné kyseliny se

středně dlouhým řetězcem (middle-chain fatty acids, MCFA) a mastné kyseliny

s dlouhým řetězcem (long-chain fatty acids, LCFA).

SAFA jsou tvořeny dlouhými přímými řetězci. V jejich řetězcích jsou obsaţeny

atomy převáţně o sudém počtu uhlíků (od 4 do 60 atomů). MUFA jsou mastné

kyseliny, v jejichţ řetězci je obsaţena jedna dvojná vazba. Jednotlivé mastné kyseliny
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jsou od sebe odlišovány polohou dvojné vazby a také odlišnou konfigurací na dvojných

vazbách. Mezi PUFA patří mastné kyseliny dienové se dvěma dvojnými vazbami,


[…]


dle výskytu dvojné vazby

SAFA 70,74 2,84 4,02 67,92 5,68 8,36 65,48 2,69 4,10 0,00000

UFA 27,21 2,60 9,55 30,14 5,42 18,00 32,22 2,61 8,09 0,00000

dle počtu uhlíků

SCFA 21,61 1,74 8,06 20,45 2,08 10,19 19,92 1,93 9,69 0,00051

MCFA 44,92 2,28 5,07 47,17 5,48 11,62 42,27 1,99 4,71 0,00000

LCFA 33,18 2,56 7,72 32,38 5,80 17,92 37,62 2,94 7,82 0,00000

dle způsobu syntézy

C4 aţ C15 35,41 1,82 5,13 35,41 3,55 10,03 33,73 2,48 7,36 0,00000

C16 28,99 1,82 6,26 29,79 3,77 12,64 25,99 1,40 5,37 0,00000

C17 aţ C24 35,36 2,71 7,66 34,81 5,96 17,11 40,11 3,00 7,47 0,00000

dle vlivu na technologické vlastnosti

C16:0 27,56 1,88 6,83 27,86 3,93 14,11 24,54 1,36 5,55 0,00000

C18:1n9c 17,40 1,70 9,79 16,67 2,62 15,71 22,54 2,23 9,90 0,00000

VFA 15,41 1,72 11,17 13,62 1,41 10,33 13,81 1,56 11,30 0,00001

dle vlivu na zdravotní účinky

CLA 0,73 0,15 20,05 1,56 0,86 55,11 0,46 0,09 18,66 0,00000

HFA 44,68 2,84 6,36 46,77 6,39 13,67 41,41 2,47 5,97 0,00000

EFA 2,46 0,29 11,69 2,71 0,78 28,76 2,65 0,31 11,84 0,00525

v = (sx/x̅)·100 - variabilita (%); SAFA = nasycené MK, UFA = nenasycené MK, SCFA = MK s krátkým řetězcem, MCFA = MK

se středně dlouhým řetězcem, LCFA = MK s dlouhým řetězcem, C4 aţ C15 = MK do 15 C syntetizované de novo, C16 = MK s 16

C syntetizované de novo a MK z krevního oběhu, C17 aţ C24 = MK z krevního oběhu, VFA = těkavé mastné kyseliny, CLA =

konjugovaná kyselina linolová, HFA = hypercholesterolemické MK, EFA = esenciální MK
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Značný vliv na sloţení mastných kyselin mléčného tuku mají dle Avonda et al.

(2008) také různá časová období pastvy. U kozy bílé krátkosrsté bylo zastoupení CLA

nejvyšší u odběru z října 2012, nejniţší u odběru z července 2012 (1,56 %, resp. 0,89

%). U kozy anglonubijské bylo zastoupení CLA nejvyšší u odběru ze září 2010, nejniţší

u odběru z května 2011 (0,73 %, resp. 0,37 %). Zastoupení CLA bylo u obou plemen ve

srovnání s letními měsíci vyšší v podzimních měsících.
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5 ZÁVĚR

Sloţení mléčného tuku je u dojnic ve srovnání s kozami odlišné. Kravské mléko

je z nutričního hlediska hodnoceno negativně z důvodu velkého zastoupení SAFA, které

jsou neprospěšné pro lidské zdraví. I kdyţ má kozí mléko obdobný obsah SAFA jako

mléko kravské, je doporučováno u lidí, kteří trpí alergiemi na bílkovinu kravského

mléka. V diplomové práci byly popsány faktory ovlivňující zastoupení mastných

kyselin a jejich skupin v mléčném tuku dojnic a koz.

Výsledky práce potvrdily, ţe v zastoupení mastných kyselin mléčného tuku

dojnic a koz existují rozdíly v závislosti na plemeni, pořadí laktace, stadiu laktace

i krmné dávce. I kdyţ se výţiva dojnic a koz jeví jako nejdůleţitější faktor, individuální

rozdíly v obsazích mastných kyselin mezi jednotlivými dojnicemi a kozami dávají

moţnost i pro vyuţití genetického vlivu za účelem výběru zvířat, a to zejména v případě

SAFA.

Vliv plemene a individuality byl u dojnic českého strakatého a holštýnského

statisticky významný v zastoupení MCFA (53,28 %, resp. 55,24 %; p<0,05), C16:0

(31,90 %, resp. 33,90 %; p<0,001) a CLA (0,38 %, resp. 0,32 %; p<0,01). V případě

koz bílých krátkosrstých a anglonubijských u zastoupení SAFA (67,98 %, resp. 70,11

%; p<0,05), UFA (30,29 %, resp. 27,83 %; p<0,01), SCFA (20,32 %, resp. 21,71 %;

p<0,05), LCFA (37,72 %, resp. 34,28 %; p<0,01), C4 aţ C15 (32,99 %, resp. 35,15 %;

p<0,01), C17 aţ C24 (39,84 %, resp. 36,53 %; p<0,01), CLA (1,21 %, resp. 0,53;

p<0,001) a HFA (41,09 %, resp. 43,56 %; p<0,05). Z výsledků vyplývá, ţe ve srovnání

s dojnicemi se porovnávaná plemena koz v zastoupení mastných kyselin lišila více.

Nenasycené mastné kyseliny jsou ovlivnitelné především výţivou a krmením.

Lze říci, ţe významným faktorem ovlivňujícím jejich zastoupení byla pastva. Dojnice

nebyly krmeny pastevně vůbec, zatímco u koz tvořila pastva převáţnou většinu krmné

dávky. Z toho důvodu byly u dojnic zjištěny nejvyšší hodnoty nenasycených mastných

kyselin v září (30,38 %), kdy byla zkrmována zelená píce (kukuřice na zeleno). U kozy

bílé krátkosrsté byly zjištěny nejvyšší hodnoty u druhého květnového odběru 2012

(33,96 %), u kozy anglonubijské u odběru z října 2011 (32,22 %).
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