**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta**

Hodnocení diplomové práce – oponent prof. Ing. Oto Hanuš, Ph.D.

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Živočišné biotechnologie

Akademický rok: 2014

Název práce: **Zastoupení vybraných mastných kyselin v mléčném tuku dojnic a koz**

Student: Bc. Robert Kala

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.

Oponent: prof. Ing. Oto Hanuš, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav mlékárenský s.r.o., Praha

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|-----------------------------|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | X | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |
| Hodnocení vyznačte X | | | | | | | | |

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Formální hledisko hodnocení: diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce; práce sestává z obvyklých částí; práce je pečlivě zpracována; literatura je dobře a přehledně rozvedena; tabulkové a grafické zpracování výsledků je dobré; pozitivně kvituji poměrně málo chyb a formálních nedostatků: str. 22, odtrh 2009). Heritabilita; str. 23, Syntáza = Syntéza; str. 34, odtrh ... plemeno: C: české strakaté ...; str. 36, MilkoScan 133B (Foss Electric, Německo) ... Dánsko ...; str. 36, 8°ml ?

Faktické hledisko hodnocení:

- diplomová práce má jasně formulovaný cíl;
- práce se zabývá vysvětlením vybraných zdrojů variability profilu mastných kyselin mléčného tuku u dvou biologických druhů savců a čtyř plemen, což je otázka aktuální z hlediska nutričního a technologického s ohledem na humánní spotřebu mléka a zpracování mléka na mléčné výrobky;
- velmi pozitivně hodnotím práci s literaturou, její přehledné zpracování a zdroje citací (kvantitu i kvalitu) s vysokým podílem vědecké literatury;
- metodika práce, statistické zpracování dat a interpretace výsledků jsou na vysoké úrovni;
- str. 12 doplnil bych i mléko koně, v Asii i na východě Evropy roste komerce kumysu, rozrůstá se významně, z ČR se tam dodávají i zpracovatelské technologie na kumys;
- je tato následující definice, na str. 12, správně? Není to naopak? (Mastné kyseliny jsou tvořeny především triacylglyceroly (95 % z celkového obsahu lipidových frakcí);
- bylo by vhodnější krmné dávky řešit tabulkou pro větší přehlednost.

Přínosem práce je informace pro chovatele a humánní výživáře a práce je rozšířením dosavadních poznatků.

Diplomant prokázal velmi dobře schopnost získat, utřídit, zpracovat a interpretovat datový materiál za daným účelem. Pro výše uvedené argumenty hodnotím diplomovou práci celkově vysoce kladně a doporučuji ji komisi jednoznačně k přijetí.

Výsledky dále doporučuji publikovat v odborném tisku.

Pro diskusi doporučuji následující témata:

- 1) pojednat stručně o kumysu a koňském mléce jako zdroji rostoucího významu;
- 2) vlastní názor na možnosti přirozené modifikace mléčného tuku ve smyslu zvýšení positivity jeho zdravotních nutričních účinků, v souvislosti s výsledky práce – je možná selekce krmiv nebo mléka (podle laktace či výživy) -? ;
- 3) prezentovat krátké filosoficko-lingvistické pojednání na téma všechno se vším souvisí – jak souvisí prk kozího mléka (kozí aroma) s biologickým názvem kozy *Capra prisca* L. (krajově, lidově mnohde přča), jak toto s profilem mastných kyselin mléčného tuku koz, dále s historií Římské říše a jak to celé s etologií kozí národy, resp. inteligencí, ve vazbě na původní životní prostředí před domestikací druhu a ve smyslu logického vysvětlení lidového rčení -dělat kaprice.... (rozuměj schválnosti).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

Datum: 11.5.2014

Podpis oponenta: